
1902. V. évfolyam. Baja, vasárnap május hó 25-én 21. szám.

BAJAI HÍRLAP
Társadalmi Hetilap.

Megjeleli minden vasárnap reggel. 
Szerkesztőség: Városi bérház. I. emelet.

Kiadóhivatal Kazal József könyvnyomdája, hol az előfizetések 
es hirdetések felvétetnek.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

Dr. Lemberger Ármin.

Előfizetési árak
Egész evre 10 korona, félévre 5 korona, negyedévre 

2 korona 50 fillér. Egyes szám ára 20 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Közkertet kérünk.
Egyike a legfurcsább, legkülönösebb 

dolgoknak, hogy akkora városban, amekkora 
Baja, évek hosszú során át való szorgaiinazás 
után még mindig ott tartunk, hogy közkertet 
kell kérnünk városunk közönsége részére. 
Nem késlekedünk azonban kifejezést adni 
abbeli véleményünknek is. hogy ox a tény 
nem csak furcsa, hanem szégyenteljes is, 
mert mai napság már valóban nem szabadna 
szóvá tenni, hogy kell olyan nyilvános hely, 
olyan nyilvános kert, amelyet a szegény 
ember is felkereshet, hogy ott a természet 
ölén testét, lelkét felfrisithesse. felüdülhessen, 
pihenhessen. Senki se mondja, hogy Baján 
nincs szükség közkertre, mert Baja amúgy 
is bir elég élöfával, házi kerttel. Ne hoza
kodjék ezekkel a fiktív dolgokkal senki se 
elő, mert könnyű dolog bebizonyítani ezen 
állítások valótlanságát. Csak rá kell mulat
nunk a népmozgalmi adatokból összeállított 
országos statisztikára, melyből napnál fénye
sebben kitűnik, hogy a halálozások száma 
az ország kevés városában oly nagy, mint 
Baján. Már pedig a halálozások száma csak 
olyan városokban emelkedik és stagnál magas 
számoknál, ahol az iparosok, mert a városok 
lakossága legnagyobb részt ezekből áll. 
műhely- és megélhetési viszonyai rosszak, 
tehát az iparosok rosszul táplálkoznak, vagy 
ahol a város fekvésénél fogva egészségtelen, 
és ezen közös erővel nem segítenek. Nálunk 
mimikét fajtájú körülmény közrejátszik, hogy 
a város lakosságának életét megrövidítse. 
Iparosaink szűkös anyagi viszonyok közt 
tengődnek. A gazdasági pangás egyrészről, 
másrészről a nagy verseny arra készteti 
iparosainkat, hogy készítményeiknél az elő
állítási költségeket a minimálisra szorítják, 
miáltal a munkaviszonyok rosszabbodtak; a 
csekély haszon pedig azt eredményezi, hogy 
a megélhetési viszonyok és ezekben a táp

lálkozás rosszabbodik. Ha mindezekhez hozzá
vesszük. hogy városunkat majdnem minden 
oldaról mocsarak környezik, előttünk állanak 
azon okok, amelyek a kedvezőtlen halálo
zási statisztikát okozzák.

Ezeken a felsorolt bajokon segíteni 
szorgos kötelessége városunk vezetőinek, a 
tanácsnak és közgyűlésnek egyaránt. És kell 
segíteni olt. ahol lehet és nem szabad azon 
kifogások mögé bújni, amelyek teljesithetlenek. 
Ezen oknál fogva kell szorgalmaznunk egy 
közkert létesítését, ahol a munkás napi 
munkája után és akkor, mikor a munka 
szünetel, pihenhet. A jómódú közönség szá
mára olt van a czéllővészek kertje, amely 
fényes berendezésével szórakoztatja az úri 
osztályt. A szegény emberek számára ál kell 
alakítani a vasúti kertet, amely erre föltétien 
alkalmas és amelyet annyira elhanyagolni, 
amennyire most van, halálos bűn.

Szükség, még pedig halaszthatlan szükség 
van a vasúti kert átalakítására, parkozására, 
hogy a népnek is legyen üdülőhelye. Szükség 
volna rá akkor is, ha nagy pénzbeli áldo
zatok árán lehetne csak létesíteni, hál még 
a jelen viszonyok közt, amikor csekély 
kiadásokból telne.. Es ezen kiadások is meg
téríthetők, ha vendéglőt építenének benne, 
amelynek bérét fél lehetne használni a fen- 
tartás csekély költségeire.

E lapok hasábjain ismételve volt mái’ 
erről szó, sajnos! hiába. Talán ezúttal több 
eredményűvel jár fölszólalásunk és meg
hallják azt, amit városunk munkásai, a kis 
emberek érdekében ko ckáztatunk. Mi eleve 
kijelentjük, hogy nem akarunk kérkedni a 
kezdeményezés dicsőségével, hanem örülni 
fogunk annak, ha szavainknak foganatja 
lesz és városunk gazdagabb lesz egy oly 
instituczióval, amely minden emberi számítás 
szerint apasztani fogja a halálozások számát.

NI.

Tanitógyülés.
A ..Bajavidéki róni, kath. néptanító egyesület**  1902. év 

május hó 20-án tartott nagygyűlésének lefolyása.

Délelőtt fél 10 órakor a plébánia templomban 
Verni Sanclo, ez után testületi felvonulás a városi 
székház dísztermébe, hol nagyságos és fölisztelendő 
Vojnits Dániel apátplébános ur mint társelnök 
körülbelül 120 tag jelenlétében Kovalsits Máté 
apát egyesületi elnök megbízásából a megjelen
teket nagyszabású beszédében örömmel, szeretettel 
üdvözli és ama sajnálatának kifejezése után, hogy 
nagyságos elnök ural betegsége miatt ismét nélkü
löznünk kell, a gyűlést megnyitottunk nyilvánítja. 
Ezzel kapcsolatosan egy másik súlyos, az egyesü
letet ért veszteségről is kell megemlékeznie ; 
ugyanis a közelmúltban a kérlelhetetlen halál 
kiragadta tőlünk egyik derék, szorgalmas mun ka- 
társunkat, Tóth Márton garai k. tanítói, ki lanka
datlan buzgalommal a tanügy előbbrevitelén, az 
egyesületi élet fejlesztésén kitartóan munkálkodott. 
A megihleletl, a múlandóság gondolatánál elszo- 
inorodolt lelkünk mely gyászával zarándokoljunk 
képzeletben örök nyugalma helyére, hogy ott 
lejlájánál feledhetetlen nevét szemlélve, ígéretet 
tegyünk arra nézve, miszerint a tanügynek általa 
bevilágított illáin fogunk haladni, hogy fölszentelt 
sírjánál fogadási legyünk, miszerint életében bámu
latra ragadott erős hitünk szerint a másvilágon 
a megdicsőülés glóriájával övezett lelke hagyo
mányait fogj uk mindenha szem előtt tartani, nemes 
lelteit utánzandó példáknak tekinteni. A jó Isten 
kegyelme vele, nyugodjék békében I

Ezután Csúszka György kalocsai érsek úr 
önagyméllósága táviratilag üdvözöllelett, melyben 
lábai elé leszsziik fim hódolatunkat, s kérjük a 
Mindenhatót, hogy drága nemes életét még soká 
tartsa meg mindnyájunk örömére, a haza és 
lan ügy föl vi ragoztatására.

Utána Dr. Eben Mihály ur előadása — 
nagyhírű arab számológépéről — tartatott meg. 
Előadó bemutatta uj rendszerű számológépét és 
igen szépen fejtegette annak könnyű, praktikus 
és a számolás tanításának megkönnyítésére szol
gáló eszközét es ennek segédeszközét egy óralapot. 
Miután a számológép összetételeinél fogva egyszeri 
előadás után teljesen meg nem érthető, Így cl 
sem hi rálhaló, tehát annak jó voltát vagy czél- 
szerüllenségét sem mondhatjuk ki. Előadása után 
Elnök ur önagysága a nagygyűlés nevében köszö-

T Á R C Z A.
A tanítóképző ifjúságának hangversenye.

Sokan mondják, hogy kevés város van széles 
e nagy Magyarországban, ahol oly sokat muzsi
kálnának, mint Baján és ahol mégis oly csekély 
zenei élet, oly kis mértékű vágyakozás volna 
magasabb zenei élvezetek iránt. Talán nem egé
szen igaz a tétel első része, hanem az bizonyos, 
hogy ahhoz képest, amennyi zenét a mi fiatalsá
gunk tanult a múltban és tanul a jelenben is, 
nem áll arányban az a mérték, amelyben érdek
lődnénk a mi kis városunk zenei élete iránt. A 
ki ebben kételkedni akart volna a múltban, azt 
elhívtuk volna a hajai tanítóképző midi szombati 
(f. hó 17-iki) hangversenyére, melyen bár szép 
és nagy közönség volt jelen, de amelyről mégis 
hiányzottak sokan, akiknek ott kellelt volna lenniük 
és akik olt voltak a közelmúltban, amikor egy 
egyébként jónovü bűvész mutatta he produkezióit. 
Sokszorosan sajnáljuk ezt a lényt. Sajnáljuk lege
lőbb is azoknak érdekében, akik nem voltak jelen 
es akik igv elsőrangú zenei élvezetektől foszlottak 
meg magukat, mert városunk legjobb dalárdájának 
és a klasszikus zenei kulliváló legjobb zenekará
nak produkeziójál szalasztották el. Sajnáljuk az 
ifjak érdekében, akiknek hosszas, beható készü
lődését. lelkiismeretes és minden árnyalatra kitér 
jedö gondos munkáját illett volna honorálni azok
nak is, akik nem voltak jelen. De sajnáljuk a 
jótékony ezid érdekében is. amelyre nagyobb 
részvétel (esetén jóval nagyobb összeg jutott volna. 
Azonban mindezekről ma szólni annyi. mint eső 
idán a köpönyegei emlegetni és ha mégis szóvá 
teszszük, úgy a jobb jövő reménysége lebeg sze
münk elölt.

Az est sikerének oroszlánrésze kétségen 
. kívül Bene Gyula intézeti zenetanárt illeti, aki 
| az egyes számokat az ö finom zenei Ízlésével 

válogatta össze és a betanítás nagy fáradságot, 
sok zenei intelligencziát és mély tudással párosult 
türelmet igénylő munkáját bravúrosan végezte. 
Csak azt sajnáljuk, hogy ritkán halljuk az ö 
elile csapaljái, nyilvánosan produkálni. A hang
verseny első pontja Erkel „Hunyadi/ László nyi- 

\ tdnya" volt, melyei Janosics Antal és Szohner 
Sándor IV. évi. növendékek adlak elő. A két ifjút 
előnyösen ismerjük már a Kereskedő ifjak egylete 
ez évi hangversenyéről. Ez alkalommal is fényesen 
oldották mega reájuk rótt feladatot, híven mulat
ván lm a legnagyobb magyar mester remekművét. 
A sokszoros tapsot mindkettő bőven megérde
melte. Utánuk 1‘ápay dános IV. évi. növendék 
hatásosmi szavalta el Gyári/ Vilmos „.1 második 
asszony" czimii költeményét. Az ifjúsági énekkar 
Tliern „Daliinnepcn" czimii férfi négyeséi adta 
elő azzal a finom pointirozással, amelyet a jelen
legi bajai énekkarok közül csak a praeparandia 

| énekkara tud produkálni. Az első részt Mendelssolm- 
Bartholdy .. .Vus:indidó"- j:i zárta be. melyet az 

; ifjúsági zenekar szine, Janosics, Mayer, Tilz 
l (í. hegedű), Antal, .Inramazovics (II. hegedű), 

Horváth (eello), Szohner és Eehér (zongorán) adott 
elő valóban klassiknsan. Az a diseret játék, inelv- 
lyel mindenki iparkodott, hogy ne egy játékos, 
hanem az egész mű érvényesüljön es feltétlenül 
pontos összjálék teljes elismerésünket vívta ki.

A második rész első száma Kéler Béla. 
„Mai/yar rú/játek" cr.imü nyitánya volt, az ifjúsági

I zenekar előadásában. A szép müvet a zenekar 
oly szépen adta elő, hogy a zúgó tapsokra a 
második részt meg is kellett ismételni. I tana 
következett az est fénypontja Arany János ..Reye 
a csodaszarvasról", melyei Szlojanovils zenésitett 

meg. A művel már ismerjük, mert az izr. iskolák 
múlt évi záróünnepélyén az iskola gyermekkara 
előadta. Bár nem akarjuk az izr. iskola éncktani- 
tójának érdemeit, melyeket a nehéz mű betanitá- 

- sóval szerzett megcsonkítani, mégis ki kell jelen- 
• lenünk, hogy a inü ismerőit is meglepte ennek jelen 

előadása. Egészen uj szépségeket találtunk benne, 
amelyeket Boné tanár hozott felszínre a rendel- 

I kezésére álló férfikarral és az orchestrummal.
Egyes részek, mint a bevezető kar, a keringő és 
a zárókar elementáris erővel halottak úgy, hogy 
minden szakasz végén felzúgott a tapsvihar. 
...I riláyosi czimbalmos" Sípos Antal hangver
senydarabját Janosics Antal bravúrosan játszotta 

. és sok tapsot kapott. A hangverseny utolsó száma 
volt a Rákóczi/ induló, melyet Bene Gyula újon
nan alkalmazott négyeskarra, zongorára és zene
karra. A gyújtó mű itt is megtette hatását és 
a hallgató közönség emelt hangulatban hagyta el 

j a hangverseny termet, hogy helyet adjon a lánczoló 
| (ialtdságnak, amely fáradhatatlanul kitartott reggeli 
. ti óráig.

A tanítóképző intézet érdemes és buzgó
I igazgatója ezen estéről nagy sikert jegyezhet fel 

az iskola történetébe, amely sikernek örülnek 
mindazok, akik szivükön hordják a leendő tanító
nemzedék szellemi, erkölcsi és anyagi fellendü
lését. Mert az ilyen hangversenyek emelik a 

j leendő Innilók önérzetét és ezzel a tanítói állást, 
amelynek emelkedése maga után vonja az iskolák 
emelkedését, tekintélyük öregbítését.

Ha még kiemeljük, hogy a hölgyek szép 
lánezrondekel kaplak és az ifjak a „Bárány" 
szálló lépcsőházit gulyákkal Ízlésesen feldíszítették 

! és, hogy a rendezés példás volt, beszámoltunk 
a fényes estről.

Lengyel Manó. 
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netet mondott szives megjelenéséért és fárado
zásáért.

Következett a testi fenyíték az iskolában 
ezimii vitaiétól tárgyalása. Minthogy a vallas- es 
közoktatásügyi miniszter nem adott ki oly rende
letét, mely a testi büntetést tiltja, föltehetjük 
teli hogy a törvényhozás hallgatólagosan lön- 
tat" ja az arra hivatottak részére ti testi fenyíték 
al'almazasának jogát. A Kúriai döntvények is 
határozottan emellett bizonyítanak, mert több 
esetben kimondták, hogy a tanítónak joga van a 
testi fenyíték alkalmazására. Ezek alapján a nagy
gyűlés is kimondja, hogy a testi fenyítéket, mint 
a nevelés végső javító eszközét szükségesnek 
tartja, de alkalmazásánál a legemberiesebb moz
zanatok érvényesüljenek.

A titkári jelentés a kővetkező pontokat fog
lalta magában:

1. Emlékezés Tóth Márton garai kántortanitó 
elhunyta alkalmából. 2. Vitaiétól. A testi fenyíték 
az iskolában. 3. A l)r. Eben Mihály-féle számoló
gép ismertetése ezimii tetei tárgyában a közp. 
bizottságnak rendelkezése a mull évi közgyűlés 
ama határozatát érvényesítette, hogy feltalálót 
Írásban megkeressék az iránt, hogy találmányát 
a f. évi közgyűlésen személyesen bemutatni szí
veskednék. 4. Ugyancsak a fenti intézkedés alap- 
ján kiíratott a „Bajavidéki Tanítóegyesület fölvi- 
rágoztatása" ezimii pályatétel. 5. A központi 
bizottság ülésében tárgyalta a szatmár-ugoesa- 
megyei g. kath. Tanítóegyesület átiratát, — mely
ben memorandumot is küld a felekezeti taní
tóknak fizetése és egyéb dolgok rendezése tárgyában 
oly czélból, hogy azokat az egyesület területén 
levő országgyűlési képviselők utján a képviselő
házhoz terjeszszük be. ti. A központi bizottság 
ápril 7-iki ülésében hozott határozata alapján 
kebeléből kiküldött 3 tagot a pénztár lezárására. 
Ez rendben találtatott, minélfogva a közp. bizott
ság hitelesítette a mérleget és felvette a pénztári 
állapotok mely szerint múlt évi maradi k : 491'14
K., tagsági dijokból befolyt 234 K.. összesen
725'14 korona. Összes kiadás 202'17 K., marad 
522'17 korona. 7. Ugyanezen ülésből kifolyólag 
a könyvtárnok fölvette a tényleges könyvtári álla
potot, mely szerint van 156 szakmunka, 256 
egyéb munka és 63 német munka ; összesen 475 
munka. 7. Idb. Szélig Ferenez világi elnök az 
e hóban tartott választmányi ülésen beszámolt 
a „Bajavidéki Tanítóegyesület'' árvaalapitványának 
jelenlegi állapotáról, mely a közgyűlésen is ismer
tetett és azt határozta, hogy az a jövőben is 
a világi elnök kezelésére bizassék. 9. A választ
mány megbízást adott a közp. bizottságnak az 
iránt, hogy a f. évi közgyűlésen megejtendő liszt- 
ujitáshoz szükséges liszla egybeállítására nézve 
intézkedjék.

A bíráló bizottság véleménycs jelenlese a 
pályamüvekröl. A ..Bajavidéki rom. kath. néptanító 
egyesüld*  központi bizottsága a múlt évi közgyű
lési határozat rendelkezése alapján a következő 
tételre hirdetett pályázatot: „A tanító egyesületi 
élet országszerte pang". Mindenütt hasonló beteges 
jelenségek mutatkoznak. A közös munkálkodás 
iránt való nagyfokú részvétlenség, a tételek tekin
tetében nyilvánuló általános készületlenség, tájé
kozatlanság, a gyűlések gyér látogatottsága, gyűlé
seken a nagy többség néma hallgatása, e jelensi •gek 
itt is, ott is : mindenütt észlelhetők. Egyesületünkben 
is megvannak. A szellemi élet nálunk is évröl-évre 
sekélyesedik.

Saját egyesületünkre való vonatkozásban 
adja elő a pályázó: a) melyek a meglevő beteges 
szituáczió okai ? b) mily módon lehetne a pangó 
életet fölélénkiteni ? Előadó Würtz Pál bir. 
biz. elnök, tisztelettel jelenti, hogy a kitűzőit 
féléves határidő alatt összesen 4 dolgozat érkezett 
be; a bíráló bizottság tagjai a pályamunkáknak 
beható tanulmányozása után f. év május hó 1-én 
gyűlési tartottak, melyen a bizottság egyhangúlag 
a következő Ítéletet hozta :

Az I. szánni pályamunka azon különös 
jeligével: „Ha sok - nem lehet, ha kevés a 
gyermek az iskolában, nem érdemes tanítani", 
sem irányánál, sem hangjánál fogva pályamunka 
számba nem jöhet, s miután ezenfelül semmiféle 
tervezettel nem áll elő, a bíráló bizottság még 
csak elismerésre méltónak sem tartja.

A II. szánni és „Kevés munka, sok elvezet" 
jeligével ellátott dolgozat igen sok tekintetben 
megegyezik az előzővel, értekezésének nagyobb 
része csaknem szóról-szóra idézi a Potroviiez-féle 
tervezetet, miáltal pályázó azon gyanúnak teszi 
ki magát, hogy a mottóul választott elvnek vagy 
legalább is a kevés önálló munka elvének a hivő. 
Az önállóság és eredetiség hiánya miatt e dolgo
zatról még dicsérettel sem emlékezeti meg a 
bizottság.

A 111. sz. és „Egy mindnyájáért, mindnyájan 
egyért" jeligét viselő értekezés dicséretre méltó 
dolgozat. Alapos, készültség, önállóság es szorga
lom jellemzik azt. Azonban, tekintettel arra, hogy 
határozati javaslatai több esetben csuk általános 
jellegűek a bizottság jutalmul csak határozóit, 
elismerő dicsérettel adózik a különben igen érde
kes munkának.

A IV. sz. pályamunkái vagy helyesebben 

mondva miivel, meri joggal annak nevezhető, 
jeligéül szt. Ágostonnak e klas.-zikus mondása 
deziti: .. Dixisti, satis: periisti." (Mondád: eleg. 
s elveszte!.) E munka a páll atelel összes követel
ményeinek minden tekintetben megfelelvén, a 
bíráló bizottságnak egyhangú véleménye szerint 
abszolút becsli, a maga nemében valóságos szak
munka. s mini ilyen messze túlszárnyalja egyrészt 
vetélvlársainak vékony dongáju értekezéséit. más
részt az igények azon szűk határúit, melyek köze 
egyesületünket az anyagi helyzet a jutalmul ille
tőleg szorítja. S ép azért, midőn a le ollság a 
munkának meg nem felelő csekély ji: • mlijal 
kiadatni javasolja, elismerésének egyszerű es 
őszinte jeléül kalapot emel a mű szerzőjének.

A fent említett jeligés levél felbontatván, a 
mű szerzője Xovotli Ixfrán nagy ováczióbun része
sülve. megéljenezte leli.

Az előbbi évben hozott közgyűlési határozat 
érleimében a beérkezett es megjutalmazott pálya
munkát kötelessége volna Előadó urnák megismer
tetni annak részletes birálatárol beszámolni. Jelen 
cselben úgymond ez valóban nehéz Idádul. meri 
a miivel megismertetni azaz kivonatolni nem lehel, 
hanem azl olvasni kell. Olvasni és tanulmányozni 
egész teljességében összes apró) részleteinek logikus 
összefüggésében, a bizonyító érveknek egész töme
gében. nyelvezetének elragadó bájában. Megtörném 
a zománezot, gyengíteném a bizonyítékok súlyát 
ha arra a feladatra vállalkoznám, hogy rövid 
kivonatban közöljem e munka szerkezetét, hogy 
halvány színtelen vonásokkal reprodukáljam e remek 
festménynek szmpoinpáját.

Tanulmányoznia kell ezt mindegyikünknek 
s miként egyik' bíráló bizottsági tagtárs igen 
helyesen javasolta, hogy módot kell keresnünk, 
hogy azt lehetővé is tegyük. E végből ajánllalik. 
hogy az egész munka valamely tanügyi lapban, 
vagy a tanítóknak évenként megjelenő értesítő
iében közöltéinek, egyhangúlag elfogadtatott.

A választmány május 1-én tartott ülésében 
megállapította az 1903. évi közgyűlési tételeket, 
melyek közül az első a ..Bajavidéki Tanítóegye
sület reformja" a második Fonomiinikáról szól, 
melynek előadására e módszernek ismertetője és 
terjesztője Czukrász lióza bpesli tanítónő kéretik 
fel. Elfogadtatott, s u választmány felkéretett, 
hogy fenti ügy érdekében nevezett tanítónővel 
lépjen érintkezésbe.

A választmány javaslatának második részéi . 
a pályutétel képezi és ez a következő: ..Az évvégi 
osztályozás tekintetében manapság az a vélekedés, 
hogy mentői kevesebbet buktassunk az elemi 
népiskolában. Adassek elő: a) vannak-e, s ha igen. | 
milyen szempontok azok melyek a buktatás redu
kálását parancsolják? b) mely osztályokban, milyen I 
tantárgyakból és kikel buktassunk? c) az érdem
sorozat nevelői hatásának értékesítése szempont
jából miként lehetne a szülök érdeklődését fölkel- ■ 
teni - elfogadtatott s a választmány a pályatétel 
föltételeinek megállapításával és kiírásával meg- 
bizalolt.

A közp. bizottság kebeléből kiküldött pénztár
bizottság véieményes jelentése a tagsági dij keze
lése módjának megváltoztatása tárgyában ilj. Szélig 
Ferenez következő elfogadott határozati javaslatot 
terjesztette elő: a) a tagok névlajslroma évröl- 
évre a plébánosok közvetítés ével egybeállillnlik : 
b) a postai vevénykönyvhöz hasonló pénztári könvv 
vetetik használatba, melybe az összeírás! liszták 
alapján a tagok névjegyzéke bevezettetik. A szel
vény nyugtákat a pénztárnok es a pénztári ellenőr 
írják alá; c) közgyűlés alkalmával a Ingok a 
szelvény-nyugták ellenében tizeinek! d) e rend
szer életbe lép 1903-ban.

Következel végre a tiszlujilás, mely a Köz
ponti Bizottság ajánlatára a következőkép ejletctl 

I meg: elnök: Kovatsics Máté, társelnök: Vojnils 
Dániel, világi elnök: Csapiáros János lalaházi k. 
tanító, titkár: Sterk József, jegyző : Novotli István, 

: pénztárnok: Újhelyi Géza, p. ellenőr: W'iirlz Pál.
I. könyvliirnok: Kellner János. II. könyvtárnok: 
ilj. Szélig Ferenez.

Választmány:

Hajai tankri iilct: Knls János, l lolzinger 
i József, Dr. Szuesics Sándor, Vágó Rezső. Michler 

Sebestyén és Szaiiler Gyula.
Almiisi tankariiM: Klauszky Ferenez, llinger 

Péter. Giirtner Sándor. Drégely Kálmán. \'égh 
; Rezső és Vörös Lajos.

S'úniorai tankerületi Maison Mihály. Itibo- 
vicz András. Rockeiistimi Nándor. Bugyiiké János, 
Wáhl Ignácz es Eifried Ágoston.

Miután egyéb tárgy nem volt Elnök önugy- 
sága a gyulesl a megjelenésért kifejezeti köszönet 
melleit ' V I órakor bezárta.

Ezután mintegy 61) egvesiileli tag vett részt 
a ..Bárány •szállóban" rendezeti közös ebéden, hol 
több lölkö-zölitö elhangzása ul.in u társaság kedé
lyesen a délutáni órákig együtt marmlt.

Baja. 1902. május hó 22.

Ozvaltl István.

Helybeli és vidéki hírek.
Személyi hír. Polgár József a szabadkai kir. 

l<>rvenv-zék elnöke a kir. járásbíróság ügykezelé
sének megvizsgálása végeit városunkban időzik.

Kirendelés. m. kir. igazságügyminiszter 
dr. Lemberyer Ármin bajai gyakorló ügyvédet, 

lapunk felelős szerkesztőjét a bajai kir járás
bírósághoz iiyyészi meybizottul rendelte ki.

Házasság, Cloldberger Írónké úrhölgy, özv. 
Goldherger Gyözöné úrnő, a Goldberger A. V. buda
pesti hirdetési iroda lulajdonosnöjének leánya, 
holnap tartja esküvőjét Budapesten a dohány-ulezai 
izr. templomban JMori/: Vilmos budapesti lakossal. 
Szívből gratulálunk !

A ..Bajai Czéllövész-Társulat” mull vasárnapra 
tervezett megnyitó ünnepélye kedvezőtlen idő miatt 
ma vasárnap lartalik meg.

Jótékony alapítvány. Pr. Fodor Anniimé Bolli- 
léld Anna úrnő, Olló és Géza urak
boldogult nagyszülőik Rothfeld. Jakab és neje em
lékére 5000 koronái hűtek le a bajai izr. hitköz
ségnél alapítványképpen oly ezélbóí. hogy annak 
cvi kamatai fele részben a hitközség iskolainak 
(•zeljaira. másik léle részben pedig egy szegény 
leány kiházasilására fordít lássanak. Neh. Rothfeld 
Jakab és neje maguk is végi endelelükben nagyobb 
hagyományokkal örökítetlek meg nevüket a hit
községnél.

Halálozás. Krieg Sebestyén járásbirósági dij
unk f. hó 23-án munkás éleiének 67-ik és boldog 
házasságának 42-ik évében hirtelen elhunyt. I eme 
lése ma d. u. 5 órakor lesz.

A ..bajai lövészegyesület”. A ..bajai lövész- 
egyesiilef állal f. hó 19-én rendezett lövészet 
alkalmával következő mély lövések történték. 
Négyest lőtt: Kokért István I. Gebhardt Dezső 1. 
Somogyi Emil I. Hármast lőtt: Kokért István IS. 
Somogyi Emil 15. Gebhardt Dezső 4. Somogyi 
Gyula 2. Dr. Bethlen Oszkár I.

Kinevezés. Schmatis: Endre főispán Vojnils 
Ferenez joghallgatót közigazgatási gyakornokká 
kinevezte.

Tanári vizsga. Majthényi Gyula földink, kupu- 
szinai káplán a tanári vizsgái a napokban letelte.

Házasság. Reiner Samu pécsi kereskedő ma 
d. e. 10 órakor vezeti oltár elé Franki Laura 
kisasszonyt.

A Baja-Zombor Újvidéki vasút igazgatósági 
ülésé Budapesten. Május hó 12-én igazgatósági 
ülést tartott a baja-zombor-ujvidéki vasul részvény
társaság, melyen Lalinovits Pál főispán felszólalása 
és indítványára Bács-Bodrogé vármegye kereske
delmi forgalma ügyeben rendkívül fontos halál oza- 
tokal hozlak, Ugyanis Latinovils Pál felhívja az 
igazgatóság figyelmét arra a személyforgalmi 
anomáliára, hogy a Boszniából jövő rónainak a 
zombor-bajai útvonal mentén leró állomásokkal nin
csen közvetlen csatlakozása, s ii/y a Boszniából és 
Szlavóniából jövő és Baja felé utazó utas órák hosz- 
Siáig kénytelen Zomborban vesztegelni. Hasonló 
visszás állapot! áll f<>n az Újvidék felöl délben 
Zomborba érkező vonallal, mely csak délután 4 
órakor folytatja útját Baja felé. Indítványozza, 
hogy az igazgatóság a: érdekelt törvényhatóságokkal 
karöltve járjon el < me bajok orvoslása érdekében, 
nevezetesen keresse nieg a kereskedelmi kormányt. 
egy jól megokolt memorandum kíséretében aziránt, 
hogy a mindkét irányban való közvetlen csatlakoz.i> 
iránt szükséges intézkedéseket mielőbb legye meg. 
Az indítvány egyhangúlag elfogadtatott. Ugyancsak 
Latinovics Pál főispán arra az anomáliára is 
felhívja az. igazgatóságot, mely az árularifánál 
fönnáll, s mely az áruforgalom terjedését megaka
dályozza, de egyúttal benilólag hat a megyei ipar 
föllendülésére. Ugyanis tudvalevő dolog, hogy a 
hódsági lisztnek Boszniába való kivitele az utóbbi 
időkben nagyobb mérveket öltött. Eme ezikk 
kivitelei azonban nagyban megnehezíti az a ferde 
vasúti tarifpolilikánk okozta szállítási dijlélel- 
különbözel, mely a hodságh-boszniai és a gombos
boszniai állomások közt fönnáll, s amely arra 
kényszeríti a hódságéi gyariiparl, hogy terményeit 
a saját vasúti állomásának mellőzésével kocsin a 
gombosi vasiilállomásra szállítsa. Minthogy a hód
ságéi lisztkivilel sem Kininé, sem pedig Budapestre, 
hanem kizárólag Bosznia felé gravilál. indítványozza : 
kerestessék meg a kereskedelemügyi kormány, hogy 
a hódságé boszniai lisztre vonatkozó díjtételeket 
a gombos boszniai tarifával egyhangúvá minősítse.

Az igazgatóság ezt az indítványt is egyhangúlag 
elfogadta. Elnökké Karácsony Gyula alispán, alel
nökit pedig Eigl Gyula futtaki apalplebanos lelt 
megválasztva,miután báró Vojnils István és Piukovics 
József nagy elfoglaltságuk miatt az elnöki tiszlsc 
gekel nem fogadták el.
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Vasárnapi munkaszünet. B.ija város lakosainak 
szama a 20,000 lelkei túlhaladván, az üzleteket 
I'. évi június hó l-lől a nyári hónapokban vasárnap 
(I. e. 10 órakor kell lezárni.

Tanító és tanítónő. Baja var >s közönsége 
szabályrendeletet alkololl a tanítók e> lanilónök 
fizetéséről, melyben a lauHonök számára kisebb 
fizetést állapítottuk meg. A miniszter azt a rendel
kezést nem hagyta jóvá. hanem utasította a varos 
közönségét, hogy egyenlő fizetőseket szabjon a 
férfi- és a mii tanítóknak.

Táncztanfolyam. A 7'm/// •Aó-se/'nálunk mar 
több év óta előnyösen ismert táncztaiiiló jövő hó 
vegén ismét Bujára érkezik. A fi beire terjedő 
tanfolyam július 2-án veszi kezdetei. Beiralási dij 
kezdőknek 20 kor., ismétlőknek 12 korona. Beirat
kozásokat. illetve előjegyzéseket elfogad lapunk 
kiadóhivatala.

Iparos inasok kiállítása. A bajai iparosinasok 
kiállításának megnyitására f. lat 18-án pünkösd 
vasárnapjának reggeli 9 órajára nagyszámú közön
yig gyűlt egybe az iparleslülel szépen díszített 
nagytermébe, ahol mintegy 100 inas munkája volt 
kiállítva. ('.emui Lm re elnök megnyitó beszédje 
után kezdetét vette a kiállítás megtekinléso, mely
ben minden bajai iparag oly szép munkákkal 
volt képviselve, hogy őrlők dicséri*!  illeti a mes
tereket is. akiknél a link inaséveikben is alapos 
kiképeztetést nyernek. Pünkösd mindkét napján 
sokan fordullak meg az iparleslülelbe.n. hol a 
kiállítás bezárása hétfőn 19-én d. u. ment végbe. 
Kitüntető"! kaptak a következők és pedig : I oszt, 
dijat 4 4 körömit 17-cn Horváth Lajos fésűs
ina.- Médvelics Jánosnál. Hellebrunt István czipesz 
inas Közelin Jánosnál. Eábik Adóm asztalos inas 
Topái E-nél. Albert István asztalos inas Wagenblatl 
Istvánnál, Heiszler Györyy asztalos inas Topái 
K.-iicl. Borkovics Sándor csizmadia inas Borkovics 
Gyulánál. Szabó Lajos lakatos inas Kapots Nán
dornál. Bakiik Adóm bognár inas Ponlonz István
nál. Kovács Eere.nez bádogos inas Scherk Lipólnal, 
Sehmidt Antal szabó inas Pintér Perem-znel. 
Melchcr Antal csizmadia inas hajdinái. Dolnóezky 
Lajos és Sárköz y József kőfaragó inasok Korú 
J.-nál, Borkovies István czipesz inas Szabó Sán
dornál. Perky Vendel aranyműves inas Gebhardl 
Dezsőnél, Huber ./o.-.sr/‘czipesz más danák Géza 
nal. /sVóx István csizmadia inas Szvelnek Eerencz- 
nél. Második dijat 2 2 koronái kapott 44. Har
madik dijat 1 I koronát 34. fin.

Táliczvigalom. .1 bajai fodrász -segédek vasár
nap, 1902. évi junius hó 8-án. a ..Bárány Szálló
nagytermében a ..bajai kath. legény-egylet” javára 
monológgal es tombolával egybekötött zártkörű tánez- 
vigalmat rendeznek. Műsor: 1. Oh azok a nők. 
\ ig magánjelenet. Irta: llósvai Hugó. Előadja: 
László Karoly. 2. Találkán. Monolog. Irta : Vári 
Dezső. Előadja: 'Témák Mihály.

Bérmálás szentségének kiosztása. Jövő hónap
ban a kalocsai fő-székes egyházban Csuszka György 
kalocsai érsek fog bérmálni, és pedig: jun. 7-én 
Szabadka sz. Terez plébánián a férfiak, jun. 8-án 
ugyanott a nők bérmálása fog meglarlalni; június 
9-én Szabadka sz. Rókus-plébánián, junius 10-én 
Szabadka szent Gvörgy-plébánián lesz bérmálás. 
UgyanitI fognak e napon bérmálkozni a szomszédos 
hidasi plébánia hívei is. Junius íl-én és 12-én 
Baján, junius 13. és 14-én Zomborban, junius 
15-én Kiipuszinán. junius 16-án Monostorszegen, 
junius 17. és 18-án Bezdánban lesz a bérmálás. 
Mindenhol nagy előkészületeket lesznek, hogy a 
szereiéit lopászlorl ünnepélyesen fogadják.

Uj szövetkezet. A bajai ipartestületi hitel
szövetkezet ezégét a szabadkai törvényszék beje
gyezvén. működéséi megkezdte. Belelek után 
4 1 2 °/o-ol. fizol.

Föpásztori körlevél. Császka György kalocsai 
érsek egyházmegyénk főpászloia X. szánni kör
levelében két papai határozatot közöl az egyik 
rítusról a másikra való altérés, és a különféle 
rítushoz tartozó kalholikusok áldozásának szabályo
zására. Kel közigazgatási bírósági Ítélet másolatát 
is közli a körlevél. Az egyik (2514 1901.) szerint 
az alapilványozoll szentmisék lelkészt' es kántor
iamtól jövedelmei községi adóval nem terhelhetők 
meg: a másik (1947 1901.) szerint vallásos czélrn 
szánt hagyományok illeték-mentesek. A priglevi- 
cza-szenl-iváni javadalomra pályázatot hirdet. A 
körlevél személyzeti hírekkel végződik.

Czirkusz. Nagy Antal jóhirii lovardajavai, ki 
jelenleg Szabadkán larl előadásokat, a napokban 
városunkban fogja megkezdeni előadásait. A tár
sulat 14 személyből és 30 lohol all.

Verekedés, (lilyán /Likas Mátyás ács-segéd 
löbbedmagával f. hó 19-én este 8 óra tájban n 
marhavásár téren Bankhardl Lajos asztalos-segédet, 
aki mmikaszállilásbol ment haza, minden előzetes 
szóváltás nélkül megrohanta es leverte. Az eljárás 
ellene folyamatban van.

Sötét bűll. Folyó hó 22 én a rendőrségnek 
tudomására jutott, hogy Morovie: Anna rigyiczai j 
illetőségű cseléd, aki helybeli lakos, magzatjai 
elhajtotta. A magzat egv fás kamrában elásva 
meglalállaloll. A \izsgálat ellem1 folyamatba van.

Halálos verekedés. Páván Antal dautovai 
borbély folyó hó lő-én esti*  (‘Imént a korcsmába, 
ahol legények mulattak. A legények belekötöttek 
Plirdaba, aki rájuk szolt. A legények nekiestek es 
addig verték, mig kezeik közt meg nem hall. A 
letteseket elfogták.

Kereskedelmi es iparkamra ülés. .1 szegedi 
kereskedelmi és iparkamara 1902. évi május hó 
27-en (kedden) (I. u. 2 órakor a kamarai székház 
termében ülést tart a következő tárgysorozatlal :
1. A jegyzőköny hitelesítésére kel tag kiküldése.
2. Elnöki jelentések. 3. Titkári jelenles az iroda 
tevékenységéről. 4. Interpellácziók és indítványok. 
5. A kereskedelemügyi miniszter ur leirata a 
tanoncz e> .segédmunka-kiállilá>ok ügyeben. (Az 
iparoszlálv javaslatával.) (>. Lalinovics Pál Bács- 
Bodrogh megyei főispán átirata a Zenián építendő 
állandó vashid ügyében. (Az osztályok javaslatával.)
7. Csongrád varmegye közigazgatasi bizottságának 
alirala Szentes varos kövezelrámszedési "zabalyza- 
lanak véleményezéséért. (Az osztályok javaslatával.)
8. A beszlerczebányai kamara alirala a kamarai 
tag választásokra- vonatkozó uj rendelet kiadása 
iigve.ben. (Az osztályok javaslatával.) 9. A dob 
reczeni kamara meghívása f. ovi szeptemberi szék 
házavaló ünnepére és az országos kamarai ggü- 
lésre. (Az elnökség javaslatával.) 10. Az országos 
iparegyesület alirata munkás-érmeinek ügyében. 
(Az iparoszlálv javaslatával.) 11. Szeged varos 
tanácsa véleményezésre megküldi Mayer Áron in
dítványát a katonai termény szükségletek piae.zi 
beszerzési- ügyében. (A kereskedelmi osztály javas
latával.) i2. A szegedi iparleslülel alirala egységes 
vásár rendtartási szabályok megállapítása ügyé
ben. (Az iparoszlálv javaslatával.) 13. Szeged varos 
tanácsa véleményezesre megküldi a szegedi kő
műves es ács-segédek kérvényéi a munkaidő sza
bályozása ügyeben. (Az iparoszlálv javaslatával.) 
14. .1: osztályok javaslata, hogy legyen a kamara 
föllerjeszlesl Királyhalom vasúti állomásnak a for
galomhoz aranyos fölszerelése vegeit, ló. Albrecht 
Antal újvidéki lakos kérvénye, hogy a kövezés és 
u///H?7voőis‘képesiléshez kötőtl iparnak minősíttessék. 
(Az ipái osztály javaslatával.) II). A szegedi és adat 
ipartest ölelek kérvénye a tanonc.z-munkakiállihisok 
segélyezéséért. (Az elnökség javaslatával.

Kalocsa villanynyal világit. Kalocsán nem 
sokai tanulmányoznak. hanem cselekszenek. El 
lelt határozva, hogy a városi villányiival világítják. 
Azonnal megalakult a részvénytársaság ezer rész- 
vénynyel. munkához látlak, úgy. hogy Kalocsa 
október latban már villanynyal fog vilagilani.

Országos vásár. A zombori legközelebbi or
szágos vásár junius hó 1-én és 2-án lesz.

Ingyenes diszmíí ajándék. Aki e czimei elol
vassa. akaratlanul is Amerikára, a képlelenségek 
hazájára gondol. Pedig ezúttal sokkal közelebbről. 
A PESTI NAPLÓ Magyarországnak e legrégibb, 
partoktól es klikkektől ie/jesen független, szabad
elvű es szókimondó napilapja lepi meg vele 
karácsonyra olvasóit, ajándékul adván teljesen 
ingyen a gyönyörű kölesii. remek illusztrációk
kal diszitell ZICHY MIHÁLY ALBUM-ot. E valóban 
értékes és nagy irodalmi becsesei biró művel 
melynek az ATHENAEI M kiadásában megjeleni 
eredetije 90 koronában kerül a PESTI NAPLÓ 
uj kvárl kiadásában karácsonyi ajándékul megkapja 
a PESTI NAPLÓ minden állandó elöíizelője. Es 
m<‘gkapjak díjtalanul azok az ti/ előfizetők is, 
akik egész éven át fel. negyedév vagy havonkinl.

1 de megszakítás nélkül fizetnek elő a PESTI 
I NAPLO-ra.

Személyhajójáratok. Az I. cs. kir. szab. Duna- 
gözhajózási társaság bajai ügynökségétől a kővel- 
kező erlesitésl veti ük :

A Horgony Pain Expeller igazi népHzerii háziszorré- 
ett, mely számos családban már több mint 33 év óta 
mindig készletben van. Hátfájásnál, esipől'ájdalom, fejfájás
nál, köszvénynél. csúznál stb.-női a Iíorgony-l’ain-Expel- 
lerrel való bodörzsölósek mindig fájdalomcsillapító hatá
sunknak bizonyultak, sőt járványkórnál, minő: a kolera 
hanyóhasfolyás, az allosteknok 1‘ain-Expellerrel való be 
dörzsölése mindig igen hasznosnak bizonyult. Ezen ki
tűnő háziszer jó eredmény nyel használtatott az influenza 
ellen is és 80 Ilii., 1 kor. 20 lill. és 2 kor. üvogenkénti 
árban a legtöbb gyógyszertárban készlelbon van. hanem 
bevásárlás alkalmával mindig határozottan : mint ..Hichter- 
l’óle llorgony-Paiu-Expeller vagy ..Richler-lele Horgony 
Liniment” kérendő és a Horgony védjegyre kérünk 
ligyelni.

Bajáról- Budapestre . naponta : 1 1)5 d. u.
és kedd, péntek, vasárnap : . . . . 3.55 regg.
Bajáról Mohácsra naponta : 8’25 este.
Bajáról- -Orsováia : szerda péntek és

vasárnap: .................... reggel (> orakor.
Budapestről—Bajára . naponta : 12 ó. délben.
és kedd, csütörtök, szombat : . 10 orakor este.

CSARNOK.
REMINISZCZENCZIA.

Ha olykor néha dalomba csap 
A szomorúság' hangja.
Talán egy emlék, mely visszatér
A visszhangtalan múltba.

Talán egy rózsa, mit láb tipor 
És elhervad a porba.
Egy sugár tán. melyre látyolt sző
A csalódás borúja.

Viruló hajnal, mit búsan löd
Az érzelmek alkonya.
Ez csendül rímbe, olykor ez ad 
Szomorú dalt ajkamra.

Bányászná Wiener Edith.

Osztrigás Gizi.
Tanulságos história.

A ..Bajai Hírlap" részére irta: a Fródy gyerek.

Meg ft‘briiúiban volt, mikor egy hideg, ködös 
eslc a gyerekek nálam voltak Iboára; vidáman 
beszelgellünk, Laczi szójátékokat csinált, Pali, a 
társaság Don Jancsija, a bohém compánia kék
szakállú herczegc pikáns kalandjait mesélte el a 
cziganylársaság osztatlan érdeklődése közben, mely 
hálásán honorálta a semmicselre sem erkölcsös 
históriákat, miközben a szürke gar^onszoba csend
jét a Iheáscsészék és cognacos poharak zöreje 
zavarta meg csak néha-néha.

Ram kerüli a sor.
A múlt hónapban történt, mikor én, a far

sang bohó, csörgőssipkás herczegének hűséges 
apródja. Karnevál princz legvidámabb czimborája, 
balról-bálra. mulalságról-mulalságra jártam, hogy 
áldozzak az örök szépnek, az asszonynak.

Hogy melyiknek igazán mondom fiaim — 
kiilön-kiilön egyiknek sem. hanem mindeniknek. 

ma ennek, holnap annak, ma egy szép szőké
nek esküdtem szerelmei, holnap meg el sem Ind
iain volna képzelni, lehel-e valaki szebb, mint 
egv érdekes vöröshajú asszony . . . és akár hiszi
tek. akár nem, valahányszor esküdtem, mindig 
azt és úgy éreztem, amint beszéltem hazudni 
nem hazudtam soha szerelmet ismertek, tudjá
tok jól, a pillanatnyi impressiók embere vagyok 
és a benyomások ah. oly hamar elmúlnak . . .

De ép ezért meg kell ragadnunk minden 
alkalmat, hogy éljük világunkat és erre egy 
mód van a szerelem. Ti Ián léha szeretkezé
seknek mondjátok, de én a megrögzött naturalista 
e kissé középkori hangzású szóval élek és nekem 
oly kedves illusióimal kérlek ne raboljátok el 
tőlem, hanem inkább szeressetek ti is és ne 
feledjétek, ha asszonyok nem volnának, kolostor 
volna ez a sárgolyóbis örökké ajkunkon hordva 
a szol memcnlo móri bolyongnánk körül, 
élnénk le napjainkat ■ inig igy van ki figyelmez
tessen bennünket memenlo vivere - emlé
kezzél, hogy élned kell, hogy minden elmulasztón, 
fel nem használt perezért kár \étck.

Bocsássátok meg fiuk, hogy a helyett, hogy 
kalandomról számoltam volna be, inasról fecseg
tem de hál. ha asszonyról van szó ki kell 
mondanom a mi szivemen fekszik, c tekintet
ben javíthatatlan vagyok.

Hál igen, még a farsang elején egy körüli 
bodegában egy felséges szép leányra akadtam. 
Gizinek hívták én osztrigás Gizinek neveztem el.

Csillapítsátok le felzúdult idegeiteket gyere
kek, mert a fenlemlilctl hölgy, ki valójában leg
feljebb füstölt nyelvel és szardellát árult, még sok 
másban is különbözött a hasonló cpilelhonnal 
díszítőit ..La dame éhez Maxim“-löl.

Tekintélyes számú udvariét kellett kihöjtől- 
nöm és még tekintélyesebb számú szardellát el
fogyasztanom, mig közelébe juthattam, hogy Ián 
párisi lörlénelkék l'rivolilásain mulassak vele 
oh dehogy hogy az időjárás változatosságát 
méltassam kimerilőleg, avagy hogyléléről kérde- 
zősködhessem meleg érdeklődéssel.

Szóval mint látjátok, a ti Frédy barátotok
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hatalmasan csalódott, mert szerelmi ksíaiul helyett 
„Vestu a bodegában" legfeljebb novellasujetnek 
alkalmas.

8 hogy még belek múlva is benéztem hozzá 
pár szóra, annak oka. hogy minden naivitása 
mellett is szellemes és mindenekfeli II csinos volt.

Hogy a szardelláknak lankadatlan buzga
lommal fogyasztott mily mennyiségére volt szük
ség erről nem szólok, elég az hozzá, hogy 
tegnap nagy nehezen rábírtam, jöjjön el a vörös 
redouteba.

Már este nyolcakor. separéról. pezsgömámor- 
ről álmodozva álltam kapujuk elölt, kissé dide
regve, de egy gymnazista gyerek szerelmével . . .

Nos, hát egy óra múlva jön Gizi, karjait 
egy tiszteletreméltó külsejű és tiszteletreméltó 
korú hölgygyei, a leghájosabh mosolylyal mulatva 
be édes anyjának, ki oly graudezz.-i' ■ I t.yujloiia 
kezét csókra és köszönte meg szjioleliemelto 
figyelmemet, hogy én atkozott loiajasl emlegetve, 
úgy élpárologlam mint a benzin, igen, gyerekek 

valamiképen a benzin.
Ez az én farsangi kalandom de az a 

hodega se lát engem többé . . .

r F áron felvétetnek.

HIRDETÉSEK.

Eladó könyvtár.
Egy 50 kötetből álló könyvtár, 
mely több díszkötésű kötetett is 

tartalmaz:
gf jutányos áron eladó.

Czím a kiadóhivatalban.

szivarfiapapir és fiiiveiy
Kapható minden jobb kereskedésben.

£e Sri ffon
valódi franczia

Tisztelet annak, a kit illet!
Wilhelm Ferencz gyógyszerész úrnak 

Neunkirchenben (Becs mellett). 1897. évi 
augusztus hó 11-iki kelettel Altonabol a 
kővetkezőket írjak :

„Immár 70 éves vagyok és 10 év óta 
izületi csúzban és aranyér-csomókban 
szenvedek: és nem találhattam sehol sem 
segítséget. Csakis az Ön W i I h e I m-f e I e 
antiarthrítikus antirheumatikus vértisztitó 
teája szabadított meg 3 hét alatt teljesen 
bajomtól. Köszönetét mondok úgy Önnek, 
mint a grófnőnek, kinek tudósítását a 
lapokban olvastam.

Teljes tisztelettel
Ackermann Keresztely

tőkepénzes
Altona, (Hamburg mellett) Reichen 

strasse 6.i)

V á, ± A jh x 4. .t $
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A Rlchter-fóle

Llnlment. Caps. comp.
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+53
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Horgony - Pain - Expeller 
egy régi kipróbált háziszer, a mely 
már több mint 33 év óta meg
bízható bedörzsölésfit alkalmaztatik 
köuvínyníl. csúznál ós meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt 
l—i _i bevásárláskor óvatosak le
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a„Hergonf* yédjegygyol 
ós a„Richter" ez.fgjegyzéssel fogad
junk el. — 80 f., 1 k. 10 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. Főraktár: Török József 
gyógyszerésznél Budapesten, 
Richter F. Ad. es társa 

diai. él kir. udvari nzálIllők.
Rudolatadt.
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IM KNZIV tb®
(COAKS)

NAGYBAN ÉS KICSINYBENI ELÁRUSITÁSA.

Alanti BANKHÁZ nagyobb hajószállitinányok lekötése állal pirszenel (coaks) 
a legolcsóbban képes árusítani, miért is. aki fűtőanyag szükségletét jutányosán 
óhajtja beszerezni, szíveskedjék megrendeléséi alant czimzettnél idejekorán 
eszközölni, ahol ugyanis megbízások már ezidőszerint eljőjegyeztetnek :

elsőrendű minőségű

LÉGSZESZ DIÚPIRSZÉNRE
(COAKS)

száraz és rostált állapotban a hajóról egyenesen házhoz szállítva.

1
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BANK- ÉS VÁLTÓÜZLET
GRAUAUG .1. LIPÓT

BAJÁN, Drescher Gyula-fele házban.

A Pesti Napló karácsonyi ajándéka

Bicfiy ffliifiaiy flifium.

le

ü

A Pesti Napló, nmely eddigeló Madách Ember tragédiáját. Arany balladáit Zichy Mihály 
kepeivel. Kiilomi .lozsel Bánk bánját. Kisfaludy Sándor Himfy szerelmeit remek albumba fog
lalva >■> legutoljára a Költők albumát adta olvasóinak ajándékul, az idén az eddiginél is na
gyobb szuba.su, díszben, larlalomban nemesek az eddigi njámlékokr.t fcliilmulo. de a könvv- 
piaez.on is ritkaság számba menő disz.imivel.
ZICHY MIHÁLY ALBUMOT száma olvasóinak karácsonyi ajándékul MT ZICHY MIHÁLY kÉPEINEk 
L* ’?*'* 1.* ’"* .....’*?"*.  '"k'"" gyüjlmnényél a Költők Albumánál mun ..1.1, ós diszcsm.l, nlnkl.mu

111 imlii világhirii művészi mrmelósének legjavát, legszebb festményeit és rajzait foglalja magá- 
Min az a iliszmi, negyven mülapon, a.....ívnek mimlcgyikélmz legkiválóbb esztétikusaink és milbirálóink

liii.i, sz<o. m magyarázatot. A valóban remek kivitelű ülőlapoknak egy része gyönyörű színnyomású 
le**,  olyan, amilyen eddig alig jelent meg magyar diszműben.

pompás miilapot, a kísérő szövegel és Zichy Mihály egyéniségének és változatos 
0 etpalyajanak regényes rajzát, valamint Zichy rajza után készült GAZDAG BEKÖTÉSI TÁBLA 
foglalja gyönyörű díszes kötetbe. "
...... A>ne8ti Na"10 " L'a5\s,z’',.’^l‘ ’bszmi.vói az Alhmm.mm álliljn ki. A Zichy Mihály Albumot, am.lv-
dékui n,.'í 'rc^tl kiadasaban 90 korona. . I’esti Napló uj kvart kiadásában karárs.mvi alán
egész éven'»•’fél "n™í!dí"P° ""J"1''" "'b'"'1" '■löllzi'lfij.,, Es megkapják díjtalanul azok az uj előfizetők is. akik 
egesz even at fel. negyedév, vagy havonkint. de megszakítás nélkül fizetnek elő a Pesti Naplóra.
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Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján,

szuba.su

